



平成29年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月8日

上場会社名 株式会社 ニックス 上場取引所 東
 コード番号 4243 URL https://nix.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 青木 伸 一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼グローバル管理本部長 (氏名) 先本 孝志 TEL 045-221-2001
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日 配当支払開始予定日 一
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年9月期第3四半期の連結業績（平成28年10月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年9月期第3四半期	3,294	12.4	241	377.8	295	589.2	227	428.0
28年9月期第3四半期	2,930	△14.0	50	△84.1	42	△86.9	42	△86.3

(注) 包括利益 29年9月期第3四半期 263百万円 (-%) 28年9月期第3四半期 △16百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年9月期第3四半期	97.73	—
28年9月期第3四半期	18.53	18.52

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年9月期第3四半期	5,287	3,119	59.0
28年9月期	4,791	2,888	60.3

(参考) 自己資本 29年9月期第3四半期 3,119百万円 28年9月期 2,888百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年9月期	—	0.00	—	14.00	14.00
29年9月期	—	0.00	—	—	—
29年9月期（予想）	—	—	—	24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

29年9月期（予想）期末配当金の内訳 普通配当 22円00銭 記念配当 2円00銭

3. 平成29年9月期の連結業績予想（平成28年10月1日～平成29年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,345	10.0	305	169.3	355	177.7	275	168.6	118.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年9月期3Q	2,323,000株	28年9月期	2,323,000株
② 期末自己株式数	29年9月期3Q	242株	28年9月期	161株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年9月期3Q	2,322,832株	28年9月期3Q	2,320,439株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出の拡大や設備投資の本格化が景気を後押しし、緩やかな回復基調で推移したものの、中国やアジア新興国の経済成長の鈍化、米国新政府における今後の政策展開や為替相場の動向等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような中、当社グループの主要販売先である生産設備業界において、カーエレクトロニクス分野での電子基板需要が好調を維持しており、基板実装関連製品が順調に推移いたしました。また、想定より円安水準となったことから、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,294,208千円（前年同四半期比363,896千円増）となりました。

利益面につきましては、営業利益は241,511千円（前年同四半期比190,967千円増）、経常利益は295,390千円（前年同四半期比252,533千円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は227,020千円（前年同四半期比184,026千円増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ495,589千円増加の5,287,015千円となりました。流動資産は現金及び預金が110,240千円、受取手形及び売掛金が120,151千円、電子記録債権が246,577千円増加したこと等により3,004,500千円となりました。固定資産は有形固定資産が42,546千円減少し、投資その他の資産が10,559千円増加したこと等により2,282,515千円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ265,047千円増加の2,167,521千円となりました。流動負債は支払手形及び買掛金が102,781千円増加したこと等により1,117,032千円となりました。固定負債は長期借入金が109,199千円増加したこと等により1,050,489千円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ230,541千円増加の3,119,493千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が194,501千円増加したこと等により3,058,397千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年9月期の通期連結業績予想につきましては、平成28年11月11日に公表いたしました数値から修正いたしました。業績予想及び配当予想の修正内容につきましては、本日（平成29年8月8日）別途公表しております「平成29年9月期通期連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,283,874	1,394,114
受取手形及び売掛金	813,221	933,372
電子記録債権	—	246,577
商品及び製品	193,287	250,445
仕掛品	28,891	44,090
原材料及び貯蔵品	47,086	48,061
前払費用	19,330	27,607
繰延税金資産	21,781	22,611
未収還付法人税等	22,856	—
その他	45,340	37,618
流動資産合計	2,475,669	3,004,500
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,711,387	1,716,964
減価償却累計額	△1,048,262	△1,084,299
建物及び構築物(純額)	663,124	632,665
その他	2,457,951	2,490,992
減価償却累計額	△2,293,528	△2,343,340
その他(純額)	164,422	147,651
土地	1,234,103	1,234,103
建設仮勘定	42,457	47,142
有形固定資産合計	2,104,107	2,061,561
無形固定資産		
投資その他の資産	17,174	15,919
投資有価証券	15,660	20,430
その他	181,263	187,053
貸倒引当金	△2,450	△2,450
投資その他の資産合計	194,474	205,033
固定資産合計	2,315,756	2,282,515
資産合計	4,791,426	5,287,015

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	555,772	658,554
短期借入金	100,000	—
1年内返済予定の長期借入金	125,400	217,356
1年内償還予定の社債	20,000	—
未払金	50,725	38,802
未払法人税等	4,899	51,452
その他	100,521	150,866
流動負債合計	957,319	1,117,032
固定負債		
長期借入金	279,918	389,117
繰延税金負債	295,508	294,511
退職給付に係る負債	214,308	207,432
役員退職慰労引当金	103,885	104,760
その他	51,533	54,668
固定負債合計	945,154	1,050,489
負債合計	1,902,474	2,167,521
純資産の部		
株主資本		
資本金	468,134	468,134
資本剰余金	388,134	388,134
利益剰余金	2,007,819	2,202,321
自己株式	△96	△193
株主資本合計	2,863,993	3,058,397
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	738	4,081
為替換算調整勘定	24,220	57,014
その他の包括利益累計額合計	24,958	61,096
純資産合計	2,888,952	3,119,493
負債純資産合計	4,791,426	5,287,015

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)
売上高	2,930,312	3,294,208
売上原価	1,582,465	1,765,356
売上総利益	1,347,846	1,528,851
販売費及び一般管理費	1,297,303	1,287,340
営業利益	50,543	241,511
営業外収益		
受取利息	487	210
受取配当金	691	675
不動産賃貸料	10,463	9,107
為替差益	8,270	50,077
その他	7,094	6,085
営業外収益合計	27,007	66,157
営業外費用		
支払利息	3,559	2,188
債権売却損	4,771	2,436
不動産賃貸費用	5,881	4,348
持分法による投資損失	20,321	—
その他	159	3,304
営業外費用合計	34,693	12,277
経常利益	42,857	295,390
特別利益		
固定資産売却益	—	1,102
特別利益合計	—	1,102
特別損失		
減損損失	5,449	—
特別損失合計	5,449	—
税金等調整前四半期純利益	37,407	296,492
法人税、住民税及び事業税	12,918	73,641
法人税等調整額	△18,504	△4,170
法人税等合計	△5,586	69,471
四半期純利益	42,994	227,020
親会社株主に帰属する四半期純利益	42,994	227,020

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	42,994	227,020
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,925	3,343
為替換算調整勘定	△36,555	28,158
持分法適用会社に対する持分相当額	△15,545	4,635
その他の包括利益合計	△59,027	36,137
四半期包括利益	△16,033	263,158
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△16,033	263,158

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

以上